к делу № 1-173/2017 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 апреля 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Мамай А.Ф., Хамаевой С.Н.; 

с участием гос. обвинителя: помощника Ейского межрайонного прокурора Харченко Л.А., ФИО1; 

подсудимого – ФИО2, его защитника – Васильевой А.А., предоставившей удостоверение № 2403 и ордер № 848560; 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228, УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил 13.01.2017 г. незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО2 совершил 28.01.2017 г. незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО2 совершил 31.01.2017 г. незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО2 совершил 08.02.2017 г. незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2 21 октября 2016 года примерно в 13 часов, находясь на участке местности расположенном 

<

данные изъяты> обнаружил произрастание одного куста дикорастущего растения конопли. Реализуя возникший умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, вырвал его с корнем и оставил на том же месте, с целью доведения его до высушенного состояния, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой в сухом остатке не менее 21, 63 грамма. 22 октября 2016 года примерно в 13 часов 20 минут ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств пришел в вышеуказанное место, оборвал с оставленного куста сухие листья и верхушечные части, поместил их в полиэтиленовый пакет и принес по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где, хранил без цели сбыта на полке в шкафу в комнате вышеуказанной квартиры. 13.01.2017 года примерно в 09 часов, ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, взял вышеуказанный полиэтиленовый пакет, с наркотическим средством - каннабис (марихуана) и хранил его при себе вплоть до обнаружения сотрудниками полиции. 13.01.2017 года 14 часов 10 минут напротив 

<

адрес> края, ФИО2, был задержан за административное правонарушение и при проведении личного досмотра в помещении класса ОБППСп, по адресу: 

<

...> в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут, в левом наружном нагрудном кармане куртки черного цвета, одетой на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем сухой крупноизмельченной растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в сухом остатке составила 21,63 грамма, определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110 0 С -+115 0 С., что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которую ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Он же, ФИО2 15 января 2017 года примерно в 12 часов, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> обнаружил произрастание одного куста дикорастущего растения конопли. Реализуя возникший умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, оборвал с него листья и верхушечную часть и поместил их в жестяную банку, которую спрятал в автомобильную покрышку, расположенную на расстоянии 12 метров от места обнаружения конопли, с целью доведения его до высушенного состояния, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой в сухом остатке не менее 6, 78 грамма. 16 января 2017 года примерно в 17 часов ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел на вышеуказанное место, где достал из автомобильной покрышки жестяную банку с незаконно хранящимися листьями и верхушечными частями дикорастущего растения конопли, которые переложил в полиэтиленовый пакет, и принес по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где высушив, измельчив и, поместив в газетный сверток, хранил на полке в шкафу в комнате вышеуказанной квартиры. 28.01.2017 года в 08 часов, ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, взял вышеуказанный газетный сверток, с наркотическим средством - каннабис (марихуана) и хранил его при себе вплоть до обнаружения сотрудниками полиции. 28.01.2017 года в 13 часов 06 минут на перроне железнодорожной станции «Ейск», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО2 был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, и при проведении его личного досмотра в помещении Ейского ЛОП, по адресу: 

<

...>, в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут, в носке, одетом на его правую ногу, был обнаружен и изъят газетный сверток, с находящейся в нем измельченной растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в сухом остатке составила 6,78 грамма, определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110 0 С, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которую ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Он же, ФИО2 31 января 2017 года примерно в 17, находясь в 

<

адрес>, в 

<

адрес> края, реализуя возниуший умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, незаконно изготовил из кодеиносодержащего лекарственного препарата, а также бытовой химии, используя при этом примитивное оборудование, путем выпаривания, наркотическое средство дезоморфин, массой в сухом остатке не менее 0,06 грамма, которое набрал в инъекционный шприц с иглой, и употребил часть незаконно изготовленного наркотического средства дезоморфин путем инъекции внутривенно. Далее ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, оставшуюся часть наркотического средства дезоморфин, поместил в инъекционный шприц с иглой, положив на полку в помещении туалетной комнаты, где незаконно хранил без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции. 

31 января 2017 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут при проведении осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в помещении туалетной комнаты, на полке, был обнаружен и изъят инъекционный шприц емкостью 10 мл, с вставленной инъекционной иглой в защитном колпачке, с находящейся в нем жидкостью красно - коричневого цвета, являющейся наркотическим средством – дезоморфин, расчетная масса которого в сухом остатке составила 0,06 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которую ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Он же ФИО2 05 февраля 2017 года примерно в 14 часов, находясь в 45 

<

данные изъяты> обнаружил произрастание одного куста дикорастущего растения конопли. Реализуя возникший умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, оборвал с него листья и верхушечные части, поместил в полиэтиленовый пакет, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой в сухом остатке не менее 13, 39 грамм. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО2 приобретенное наркотическое средство-марихуану принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил, поместил в полиэтиленовый пакет и хранил его при себе вплоть до обнаружения сотрудниками полиции. 08 февраля 2017 года в 14 часов 05 минут напротив 

<

адрес> края, ФИО2 был задержан за административное правонарушение, и при проведении его личного досмотра в помещении класса ОБППСп, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 40 минут, в левом наружном кармане куртки светло-серого цвета, одетой на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем сухой измельченной растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), в сухом остатке составила 13,39 грамм, определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110 0 С -+115 0 С., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которую ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимый ФИО2, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО2, осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованное и, кроме признания вины, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 по всем эпизодам преступлений суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО2 суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующихся по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает. Суд не признает совершение преступления в состоянии алкогольного и наркотического опьянения в связи с тем, что умысел подсудимого сформировался и был реализован до возникновения состояния опьянения. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО2 ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде исправительных работ.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание следует назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вещественные доказательства наркотическое средство каннабис (марихуана), в сухом остатке 21,44 грамма, из пакета № 1; смывы с рук ФИО2, из пакета № 2; смывы с контрольного ватного диска, из пакета № 3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району. /т. 1 л.д. 73-74,75/ - следует уничтожить. Наркотическое средство каннабис (марихуана), в сухом остатке 3,30 грамма, смывы с рук ФИО2 и смывы с контрольного ватного диска, из пакета № 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району /т. 1 л.д. 188,189/- следует уничтожить. Инъекционный шприц, емкостью 10 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке, с жидкостью, содержащей наркотическое средство дезоморфин, расчетной массой в сухом остатке 0,03 грамма; два пустых инъекционных шприца емкостью 10 мл, с инъекционными иглами в защитном колпачке; два пустых инъекционных шприца емкостью 10 мл; стеклянный стакан; полимерная бутылка, объемом 0,5 л, частично заполненная жидкостью; четыре полимерных флакона; зубная щетка; стеклянная банка, частично заполненная жидкостью; тарелка, лезвие, стеклянный пузырек, частично заполненный жидкостью; стеклянный пузырек, с вставленным колпачком от инъекционной иглы; стеклянная бутылка, объемом 0,5л, частично заполненная жидкостью; полимерная бутылка, объемом 1,5 л, внутри которой вещество белого цвета; металлический ковш, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району /т. 1 л.д. 281-282,283/-следует уничтожить. Наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 13,23 грамма, из пакета № 1; смывы с рук ФИО2, из пакета № 2; смывы с контрольного ватного диска, из пакета № 3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району / т. 2 л.д. 73-74, 75/-следует уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление 13.01.2017 г.) в виде исправительных работ сроком десять месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление 28.01.2017 г.) в виде исправительных работ сроком десять месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление 31.01.2017 г.) в виде исправительных работ сроком десять месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление 08.02.2017 г.) в виде исправительных работ сроком десять месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ сроком два года с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства по эпизоду от 13.01.2017 года: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана), в сухом остатке 21,44 грамма, из пакета № 1; 2) смывы с рук ФИО2, из пакета № 2; 3) смывы с контрольного ватного диска, из пакета № 3, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району. /т. 1 л.д. 73-74,75/ - уничтожить. Вещественные доказательства по эпизоду от 28.01.2017 года: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана), в сухом остатке 3,30 грамма, из пакета № 1; 2) смывы с рук ФИО2 и смывы с контрольного ватного диска, из пакета № 2, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району /т. 1 л.д. 188,189/- уничтожить. Вещественные доказательства по эпизоду от 31.01.2017 года: 1) инъекционный шприц, емкостью 10 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке, с жидкостью, содержащей наркотическое средство дезоморфин, расчетной массой в сухом остатке 0,03 грамма; 2) два пустых инъекционных шприца емкостью 10 мл, с инъекционными иглами в защитном колпачке; 3) два пустых инъекционных шприца емкостью 10 мл; 4) стеклянный стакан; 5) полимерная бутылка, объемом 0,5 л, частично заполненная жидкостью; 6) четыре полимерных флакона; 7) зубная щетка; 8) стеклянная банка, частично заполненная жидкостью; 9) тарелка, лезвие, стеклянный пузырек, частично заполненный жидкостью; 10) стеклянный пузырек, с вставленным колпачком от инъекционной иглы; 11) стеклянная бутылка, объемом 0,5л, частично заполненная жидкостью; 12) полимерная бутылка, объемом 1,5 л, внутри которой вещество белого цвета; 13) металлический ковш, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району /т. 1 л.д. 281-282,283/-уничтожить. Вещественные доказательства по эпизоду от 08.02.2017 года: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 13,23 грамма, из пакета № 1; 2) смывы с рук ФИО2, из пакета № 2; 3) смывы с контрольного ватного диска, из пакета № 3, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району / т. 2 л.д. 73-74, 75/-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.